
 
   

 
Spørgsmål om Guldberg Skole og nyt skolebyggeri i De 
Gamles By

 

Kære Marcus

Du har den 23. august 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 
om Guldberg Skole og nyt skolebyggeri i De Gamles By:

Spørgsmål til forvaltningen om Guldberg Skole og nyt skolebyggeri i De 

Gamles By:

Baggrund:

Bygningerne på Sjællandsgade skal huse flygtninge og derfor foreslås 

skolebyggeriet udskudt i foreløbigt ét år.

Økonomiforvaltningen skiver om skolen:

"Den nye skole blev besluttet for at dække behovet for udbygning af 

skolekapaciteten på Nørrebro og kunne samtidigt anvendes til 

midlertidig genhusning af skolebørn fra Guldberg Skole, mens denne 

skole renoveres."

Renoveringen af Guldberg Skole er sat til at gå i gang snarest og derfor 

er det svært at se hvordan en ny skole på Sjællandsgade kan genhuse 

skolebørn i de kommende år. Tanken er dog god og jeg vil gerne høre 

forvaltningens idéer til hvordan renoveringsprojekter og evt. nyt 

skolebyggeri tænkes i en helhed, så belastningen af skolen og 

skolebørnene minimeres.

Lige nu er det, som jeg forstår det, meningen, at skolebørnene skal gå i 

barakker i 3 år og at skolegården fyldes op af disse barakker. Det virker 

derfor ikke som om renovering og evt. skolebyggeri er tænkt sammen 

overhovedet.

Det andet argument for det nye skolebyggeri er øget behov for 

kapacitet. Befolkningsprognose viser dog et kraftigt fald af nye 

udskolingselever de kommende mange år på Nørrebro:
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Forvaltningens orientering til udvalget for nyligt viste ligeledes et behov 

for 0 ekstra spor (muligvis negativt behov) på Nørrebro.

Det virker som om de to forudsætninger for nyt skolebyggeri dermed 

ikke er til stede i den nuværende situation. Og nu skal bygningerne 

bruges til værdigt trængende krigsflygtninge og vi kan i sagens natur 

ikke vide hvor længe.

 
Spørgsmål:
1. Vil forvaltningen oplyse, hvor ukrainske børn, indkvarteret på 

Sjællandsgade, skal gå i skole (de kan vel ikke gå på Guldberg, når 

der renoveres?)?

2. Vil forvaltningen oplyse, hvad det vil have af konsekvenser for 

Guldberg Skoles renoveringsplaner, hvis byggeriet af skole i De 

Gamles By udskydes hhv. ét, to og tre år (ud fra en antagelse om, at 

konflikten i Ukraine ikke afsluttes inden for ét år)?

3. Vil det være realistisk og ønskeligt set fra et flygtningeperspektiv at 

flytte ukrainske flygtninge til et andet sted i København eller 

Danmark, efter de er faldet til på Sjællandsgade, hvis krigen trækker 

ud?

4. Hvornår går renovering af Guldberg Skole i gang, og hvornår bliver 

de processuelle og fysiske forandringer af skolen af en sådan 

karakter, at en ny afdeling med overbygningsskole eller andre nye 

tiltag bliver nødvendige?

5. Vil forvaltningen komme med en redegørelse om skolebyggeri i De 

Gamles By kan aflyses som følge af den nye prognose og indflytning 

af flygtninge på Sjællandsgade?

6. Vil forvaltningen oplyse, hvorfor byggeri af ny skole og 

renoveringsplanerne på Guldberg Skole ikke har været tænkt 

sammen, som det ellers fremgår af indstillingen fra 

Økonomiforvaltningen, var én begrundelse for skolebyggeriet?
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7. Vil forvaltningen komme med forslag til, hvordan renoveringen af 

Guldberg Skole kan tænkes sammen med evt. nyt skolebyggeri, så 

det belaster børn og ansatte på Guldbergs Skole mindst muligt, 

herunder, hvis der bygges ny skole, om renoveringen bør udskydes?

8. Guldberg Skole vil blive kraftigt belastet af renoveringsprojektet, 

med barakker til undervisning placeret i skolegården i mange år, 

mens arbejdet pågår. Har skolens bestyrelse eller daglige ledelse 

nogen ønsker om hjælp (tilladelser, arealer, økonomi) i den proces?

 
Ad1
På Nørrebro er der ukraineklasser på Lundehusskolen, Nørrebro Park 
Skole og Grøndalsvængets Skole. Typisk vil de ukrainske børn allerede 
være tilknyttet skoler i andre dele af København, og det er BUFs 
vurdering, at de fleste forældre/børn vil forsætte deres skolegang i 
deres nuværende klasser. Hvis det ikke ønskes, eller et barn ikke er 
tilknyttet en klasse i forvejen, så er det som udgangspunkt ovenstående 
skoler, som børnene vil blive tilknyttet.

 
Ad2
Anlægsprojektet til renovering og ombygning af Guldberg Skoles 
eksisterende matrikler er igangsat, og tidsplanen vil ikke blive ændret af 
udskydelsen af byggeriet i De Gamles By.
Der er endnu ikke fremlagt løsningsmuligheder, hvis det ønskes at 
udskyde projektet yderligere. I så fald skal der træffes beslutning om 
dette i forbindelse med Budget 2024.

 
Ad3
Med den nuværende lovgivning har kommunen ikke myndighed til at 
boligplacere eller flytte de ukrainske flygtninge til andre steder i 
Danmark end i den kommune, de er visiteret til. Kommunen kan i 
særlige tilfælde midlertidigt boligplacere flygtninge i en anden 
kommune, såfremt der foreligger en aftale herom mellem 
kommunalbestyrelserne i de pågældende kommuner. Dette er aktuelt 
tilfældet med Frederiksberg Kommune ifm. en særlig aftale om Hotel 
CabInn på Danasvej.
 
Kommunen har mulighed for at flytte ukrainske flygtninge indenfor 
kommunegrænsen. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
tilstræber dog som udgangspunkt, at flygtninge flyttes så lidt som 
muligt mellem indkvarteringssteder, efter de er blevet tilbudt 
midlertidig indkvartering, af hensyn til at give familierne mest mulig ro 
og stabilitet. Dette gælder bl.a. for Sjællandsgade.

 
Ad4
Renoveringsprojektet starter i januar 2023 med etape 1 på matriklen i 
Sjællandsgade. Etape 2 vedrører matriklen i Stevnsgade og går i gang i 
sommer 2024. Renoveringer forventes afsluttet i 2025.
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Ombygninger af de nuværende matrikler gennemføres samtidigt som 
helhedsrenoveringerne. Derfor skal der træffes beslutning om Skolen i 
De Gamles By inden ombygninger er gennemført – og forventeligt i 
forbindelse med Budget 2024.
 
Derudover skal det noteres, at udskydelsen af Skolen i De Gamles By 
betyder, at de ældste elever vil have en 2-årig periode fra 2025 til 2027, 
hvor de vil skulle benytte matriklen på Stevnsgade, som er ombygget til 
mellemtrins afdeling samt forventeligt benytte pavilloner til fysik/kemi 
og madkundskab.
 
Ad5
Der er stadig behov for Skolen i De Gamles By, hvis søgningen til 
folkeskolerne på Nørrebro stiger. Dækningsgraden på Nørrebro er 56%, 
mens gennemsnittet for København er 71%. Hvis søgningen på 
Nørrebro stiger til 60% vil der være behov for ny kapacitet, og hvis den 
stiger til 67% vil der igen være behov for tre spor.

 
Om projektet ønskes aflyst er en politisk beslutning, men der skal i så 
fald findes en anden kapacitetsløsning, hvis søgningen til folkeskolen 
stiger på Nørrebro.
 
Ad6
Oprindeligt blev det besluttet, at Skolen i De Gamles By skulle etableres 
som en selvstændig 3 sporet skole. Renoveringen af Guldberg Skole og 
den nye skole var således to selvstændige projekter.

 
Med beslutningen om at ændre skolestrukturen for Guldberg Skole 
ifbm. Budget 2021 er de 2 projekter blevet tænkt sammen, selvom de 
rent teknisk forsat er to selvstændige anlægsprojekter.

 
Under renoveringsperioden fra 2022-2025 etableres der en fælles 
midlertidig pavillonskole på matriklen i Sjællandsgade, som skal huse 
alle elever fra Guldberg Skole. Pavillonerne placeres på skolens 
boldbane og udeareal.

 
Ad7
Det er forvaltningens vurdering, at den mindste belastning af skolen vil 
ske ved, at renoveringen gennemføres med den nuværende tidsplan. 
Jf. besvarelse af spørgsmål 8, så er BUF løbende i dialog med skolen og 
dens bestyrelse om, hvordan skolen belastes mindst muligt i den 
kommende proces.

 
Overordnet kan det hertil bemærkes, at skolen vil blive mindst belastet 
desto hurtigere helhedsrenoveringen gennemføres og jo hurtigere der 
er afklaring om den kommende skolestruktur. Både skole og 
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skolebestyrelse er tæt involverede i helhedsrenoveringen og den nye 
skolestruktur, og det er et stort ressourcetræk at være involveret i 
byggesagerne.
 
Ad8
Børne- og Ungdomsforvaltningen har i flere omgange drøftet 
udfordringerne i genhusningsperioden med skolen og dens bestyrelse. 
I anlægsmidlerne afsat i B22 til genhusning er der bl.a. midler til 
inddragelse af supplerende udeareal i Prinsesse Charlottes Gade samt 
til forøget udeskole i 2 år på andre udearealer. Genhusningsperioden er 
siden B22 blevet forøget med ca. 1 år, og der er derfor behov for at søge 
supplerende midler til udeskoleaktiviteter i kommende 
budgetforhandlinger.

 
Et politisk bestilt budgetnotat til B23 på baggrund af ønske fra Børne- 
og Ungdomsudvalget omhandler etablering af midlertidigt udeareal på 
en del af Sjællandsgade, herunder opsætning af boldbur. Dette ønske er 
fremkommet på et møde mellem skolebestyrelsen og medlemmer af 
BUU.

 
Forsinkelsen af byggeriet i De Gamles By betyder, at når renoveringen 
af eksisterende Guldberg Skole er udført i 2025, skal skolens 
overbygningselever midlertidigt have deres skolegang på 
Stevnsgadematriklen, som til den tid er indrettet til 3. og 4. klasse. 
Denne situation kommer med udskydelsen af skolen i De Gamles By til 
at vare i godt 2 år. Skolen har udtrykt bekymring over, at de store elever 
samt fritidsklub/ungdomsklub skal leve i overgangsløsninger i flere år, 
og at det derfor kan blive svært at tiltrække/fastholde eleverne. Der er 
ønske om at etablere lockers og andre alderssvarende 
inventarelementer, således at bygningen i højere grad tilpasses de 
ældste klasser og klubmedlemmer.
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